obligaciones se obtuvieron en los términos autorizados y se aplicaron con la periodicidad 
y forma establecidas por las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los 
compromisos adquiridos en los actos respectivos.

ALCANCE
Universo: $13,228,726.26 (Trece millones doscientos veintiocho mil setecientos veintiséis pesos 
26/100 M.N.)

Muestra: $8,968,221.95 (Ocho millones novecientos sesenta y ocho mil doscientos veintiún pesos 
95/100 M.N.)

Porcentaje del alcance: 67.79%

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS

1.	 Se realizó un estudio General de Control Interno. 

2.	 Se comprobó que los saldos reflejados en las cuentas bancarias en las que recibieron y 
administraron los recursos de los fondos sean fidedignos, que cuenten con la documentación

[...]

respecto al rubro 2117 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO, se 
detalla lo siguiente:

2a)	 De la revisión a la subcuenta 21171 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 
A CORTO PLAZO, se observó que la entidad fiscalizada refleja un saldo al 31 de diciembre 
de 2022, en cantidad de $10,580.61 (Diez mil quinientos ochenta pesos 61/100 M.N.), 
detectando que el importe de $849.06 (Ochocientos cuarenta y nueve pesos 06/100 M.N.), 
corresponde al ejercicio fiscal anterior y el importe de $9,731.55 (Nueve mil setecientos 
treinta y un pesos 55/100 M.N.) corresponde al ejercicio fiscal 2022, del cual se observó 
que no cuenta con la documentación que compruebe el entero de dichas retenciones.

Incumpliendo con lo establecido en la siguiente normatividad:

Ley General de Contabilidad Gubernamental

[...]

de la Federación, a más tardar dentro de los 15 días naturales siguientes.”.

Por lo anterior, esta Auditoria Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, le requirió al 
Ayuntamiento del Municipio de San Ildefonso Amatlán, Distrito de Miahuatlán, Oaxaca, comprobar, 
justificar o aclarar  la cantidad de  $9,731.55 (Nueve mil setecientos treinta y un pesos 55/100 M.N.), 
conforme a la observación que se detalla en este Resultado y presentara dentro del plazo establecido 
en el artículo 22 segundo párrafo de la Ley de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas para el 
Estado de Oaxaca, toda la información y documentación que demuestre las acciones realizadas

[...]

Respecto a la subcuenta 21171 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO 
PLAZO, presentó: Formato de pago Impuesto sobre nómina y asimilables erogaciones por 
remuneraciones al trabajo personal, correspondiente al 6to. Bimestre ejercicio 2022 en cantidad 
de $5,067.00 (Cinco mil sesenta y siete pesos 00/100 M.N). Por lo cual, únicamente atendió la 
cantidad de $5,067.00 (Cinco mil sesenta y siete pesos 00/100 M.N).

Por lo anterior, y una vez analizada la documentación presentada, se determina que subsiste la 
observación. Por lo que se emite:

2 Pliego de Observaciones.
2022- OA/CPM/007/2023-PO-01
Se le requiere al H. Ayuntamiento del Municipio de San Ildefonso Amatlán, Distrito de 
Miahuatlán, Oaxaca, presente ante esta Auditoría Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, 
la documentación que compruebe, justifique, aclare o reintegre la cantidad de $4,664.55 (Cuatro 
mil seiscientos sesenta y cuatro pesos 55/100 M.N.) lo relativo a:

Respecto a la subcuenta 21171 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO 
PLAZO, se verificó que la entidad fiscalizada reflejó un saldo al 31 de diciembre de 2022, del cual el 
importe de $4,664.55 (Cuatro mil seiscientos sesenta y cuatro pesos 55/100 M.N.) no cuenta 
con la documentación que compruebe el entero de dichas retenciones.

Incumpliendo con lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental artículos 
42 párrafo primero, 43, 67 párrafo primero, 70 fracción I; Ley de Disciplina Financiera de las